
 
 

 
   

 
Ny finanslovsaftale for 2023 

 

Dette notat gennemgår dele af Aftale om finansloven for 2023, som 

SVM-regeringen har indgået sammen med SF, LA, RV og DF den 24. 

april. Aftalen indeholder ikke i sig selv nye initiativer på børne- og 

ungeområdet med betydning for Københavns Kommune, men 

bekræfter tidligere aftaler med væsentlig betydning for kommunen. 

Forvaltningen vender tilbage til udvalget efterhånden som aftalen 

udmøntes i lovgivning.  

Notatet er til udvalgets orientering. 

 

Finanslovsforslaget på børne- og ungeområdet 

Bedre mulighed for senere skolestart  

(113 mio. kr. i 2023, 208 mio. kr. i 2024 og frem) 

 

I finanslovsaftalen afsættes midler, der skal sikre de økonomiske rammer 

for, at flere børn kan starte senere i skole. Et lovforslag herom forventes 

fremsat i 2023, så de nye regler kan træde i kraft per 1. januar 2024 og 

give bedre mulighed for senere skolestart fra skoleåret 2024/2025. 

 

Vurderingen af behovet for et ekstra år i børnehaven foretages i dag af 

dagtilbudslederen i dialog med pædagogerne, forældrene og 

skolelederen på barnets kommende skole. Der er hvert år ca. 450 børn, 

der får udskudt skolegang i Københavns Kommune.  

 

Det er svært at vurdere, hvordan aftalen vil øge antallet af 

skoleudsættere. Hvis antallet af skoleudsættere fx øges med 10 %, vil det 

betyde, at der hvert år vil være 45 flere børn, som får udskudt 

skolegang. Stigningen vil have en afledt effekt på dagtilbudsområdet, 

hvor pladsbehovet vil stige tilsvarende. Hvis der er 45 flere børn, som 

skoleudsættes, vil behovet for dagtilbudskapacitet stige med to 

børnegrupper. Et stigende antal skoleudsatte børn vil også have en 

effekt på driftsudgifterne, da dagtilbud er dyrere end skoletilbud. 

 

Sænkelse af klasseloft til 26 elever i 0.–2. klasse  

(99 mio. kr. i 2023, 152 mio. kr. i 2024 og 207 mio. kr. i 2025)  

 

Med finanslovsaftalen afsættes finansiering til at sænke klasseloftet i 

folkeskolen fra 28 til 26 elever i 0.-2. klasse. Dog med mulighed for op til 
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28 elever i helt særlige tilfælde. Klasseloftet i 3.-9. klasse vil fortsat være 

28 elever. Lovforslaget forventes vedtaget i 2023, og det vil gælde for 

alle nye årgange fra skoleåret 2024/25. Eksisterende klasser er ikke 

omfattet. 

 

Baseret på tidligere års skoleindskrivninger, så er det forvaltningens 

vurdering, at der årligt skal etableres 5-10 flere klasser på hver årgang i 

0.-2. klasse. Det er forudsat i de forventede anlægs- og 

driftsomkostninger, at der årligt skal etableres 8 nye klasser.    

 

I praksis vil antallet af klasser afhænge af den konkrete fordeling af 

elever, som foretages af skolerne i samarbejde med 

områdeforvaltningerne. Potentielle ekstra klasser vil kunne begrænses, 

når eleverne fordeles mellem klasser og skoler – fx ved at begrænse 

optaget af fritvalgselever. Det må dog forventes, at klasseloftet særligt 

vil presse byudviklingsområder som Ørestad, hvor kapaciteten i 

forvejen er maksimalt udnyttet.  

 

Det skal noteres, at det fremtidige behov for etablering af ny kapacitet 

ikke har ændret sig. Det skyldes at øget behov for klasser som følge af 

det nye klasseloft udlignes af en nedjustering af det fremtidige børnetal. 

I behovsprognosen for 2021 blev det forventet, at der frem mod 2050 

var behov for 36 nye skolespor. Det er også tilfældet med 

behovsprognosen for 2022, hvor det nye klasseloft er medregnet.  

 

I foråret 2023 vil Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) skulle tage stilling 

til distriktsændringer for skoleåret 2024/25. I den forbindelse vil Børne- 

og Ungdomsforvaltningen (BUF) se på, hvor det nye klasseloft kunne 

give anledning til at ændre i distrikter. 

 

Opkvalificeringspulje i forbindelse med minimumsnormeringer 

(101 mio. kr. i 2023, 186 mio. kr. i 2024 og frem) 

 

Finanslovsaftalen afsætter midler til, at pædagogmedhjælpere i 

daginstitutioner får bedre mulighed for at uddanne sig til pædagogisk 

assistent eller meritpædagog. Der fastholdes de midler, der blev afsat til 

en opkvalificeringspulje i forbindelse med Aftale om 

minimumsnormeringer af 5. december 2020. 

 

Regeringen vil fremlægge forslag til den konkrete udmøntningsmodel 

for opkvalificeringspuljen, når Finansloven for 2023 formelt er vedtaget. 

Opkvalificeringspuljen kan supplere eller udvide den nuværende 

indsats, som Københavns Kommunes har for at opkvalificere og 

uddanne pædagoger. 
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